UBND TỈNH KIÊN GIANG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     BAN ATGT-TỈNH ĐOÀN
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 10 KHLT/BATGT-TĐ                          Rạch Giá, ngày 22  tháng 4  năm 2011

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP LIÊN TỊCH
Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông
giữa Tỉnh Đoàn và Ban An toàn Giao thông tỉnh, giai đoạn 2011-2015.
-------------
- Căn cứ Luật giao thông đường bộ năm 2008 và Luật giao thông đường thủy nội địa năm 2004;
- Căn cứ Nghị quyết 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;
- Căn cứ Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Ban An toàn Giao thông tỉnh Kiên Giang và chức năng, nhiệm vụ của Tỉnh Đoàn Kiên Giang;
Nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết 124-NQLT/UBATGTQG-TƯĐ ngày 06/7/2001 giữa Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia, về việc tổ chức Cuộc vận động “Thanh thiếu niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”.
Ban An toàn Giao thông tỉnh và Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch phối hợp liên tịch tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) giai đoạn năm 2011-2015, với nội dung như sau:
I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Tăng cường nhận thức, hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT trong Thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông.
2. Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong việc giữ gìn trật tự ATGT; giáo dục và vận động đông đảo thanh thiếu nhi tham gia có hiệu quả vào việc giữ gìn trật tự ATGT và phòng chống đua xe trái phép: qua đó góp phần giáo dục cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi nếp sống văn hóa và làm việc theo Pháp luật.
3. Nâng cao chất lượng công trình giao thông, chất lượng phương tiện tham gia giao thông và sử dụng một cách an toàn, hiệu quả.
4. Phấn đấu giảm cả 3 tiêu chí về tai nạn giao thông và giảm ùn tắc giao thông so với năm trước.
II/ NỘI DUNG PHỐI HỢP LIÊN TỊCH
1. Giáo dục bằng nhiều hình thức cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi cùng gia đình gương mẫu chấp hành và tích cực tham gia các hoạt động về giữ gìn trật tự ATGT; từng bước nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, hình thành thói quen nhường, nhịn, giúp đỡ những người gặp khó khăn trong khi tham gia giao thông, thể hiện “Văn hóa giao thông” trong thanh thiếu nhi.
2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia bảo vệ các công trình giao thông và hành lang an toàn giao thông. Nâng cao chất lượng phương tiện giao thông và các công trình giao thông; giáo dục người tham gia giao thông có ý thức bảo vệ, bảo quản các công trình, các phương tiện và sử dụng nó một cách an toàn để giảm bớt tai nạn giao thông.
3. Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật về trật tự ATGT của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và phối hợp biên soạn tài liệu tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT.
4. Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trực tiếp tham gia vào công tác bảo đảm trật tự ATGT; phối hợp xây dựng những mô hình hoạt động mới, cụ thể, nhằm động viên khuyến khích và thu hút đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia một cách có hiệu quả.
III/ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
1. Tỉnh Đoàn
- Từ cuộc vận động “Thanh thiếu niên tham gia đảm bảo trật tự ATGT”; tổ chức tuyên truyền vận động thông qua các hoạt động của các cơ sở Đoàn, Hội, Đội thường xuyên tổ chức cho đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi học tập pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như:
+ Tuyên truyền miệng, thông qua hệ thống loa truyền thanh, tổ chức các Câu lạc bộ pháp luật, tổ chức các đội thông tin cổ động, tổ chức triển lãm ATGT tại các cơ sở Đoàn.
+ Tuyên truyền thông qua các lễ hội truyền thống, sinh hoạt văn hóa, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu ATGT, trại hè ATGT... Tổ chức ký giao ước thi đua, ký cam kết chấp hành luật lệ ATGT; tổ chức các đợt ra quân, các chiến dịch truyền thông tạo khí thế sôi nổi trong thanh niên.
+ Đưa tin, bài ATGT vào Bản tin thanh niên và chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội tổ chức sinh hoạt thường xuyên.
- Phối hợp tổ chức cho thanh niên tình nguyện hoạt động cùng lực lượng Cảnh sát, Thanh tra giao thông trực tiếp làm nhiệm vụ ở các nút giao thông, các đoạn đường thường xảy ra ùn tắc giao thông; hoặc vận động, giáo dục và chống lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang bảo vệ công trình giao thông.
- Chỉ đạo lồng ghép hoạt động đảm bảo trật tự ATGT vào phong trào Thanh niên tình nguyện của Đoàn, Hội, Đội. Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi gương mẫu, đi đầu thực hiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; không đi hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông; không đua xe trái phép; không lái phương tiện khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép.
- Hàng năm tổ chức hội nghị đánh giá việc tổ chức Cuộc vận động “Thanh thiếu niên tham gia đảm bảo trật tự ATGT”; thông qua đó tập huấn cho cán bộ chủ chốt của Đoàn, Hội, Đội về pháp luật ATGT, thông tin tình hình tai nạn giao thông, để nghiên cứu đề xuất giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn.

2.  Ban An toàn Giao thông tỉnh
- Phối hợp tập huấn cho cán bộ chủ chốt của Tỉnh Đoàn hiểu biết về nội dung pháp luật ATGT..., cung cấp các tài liệu về pháp luật ATGT, để tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Thường xuyên thông tin tình hình trật tự, ATGT của tỉnh.

- Các cơ quan thành viên của Ban ATGT tỉnh chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, công nhân lao động trong ngành hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Thanh thiếu niên tham gia đảm bảo trật tự ATGT”. Nâng cao chất lượng công trình, chất lượng phương tiện, sử dụng phương tiện an toàn, hiệu quả.
- Tổ chức họp giao ban hàng quý để nghe các ban, ngành, đoàn thể thông báo tình hình thực hiện bảo đảm trật tự ATGT và thông báo tổng hợp tình hình vi phạm an toàn trật tự giao thông để cùng bàn hướng tiếp tục phối hợp chỉ đạo. Tổ chức kiểm tra để đôn đốc đoàn viên, đội viên, hội viên, thanh thiếu nhi thực hiện tốt quy định về bảo đảm trật tự ATGT.
- Chỉ đạo Ban ATGT cấp huyện phối hợp hỗ trợ kinh phí, tài liệu tuyên truyền cho cơ quan đoàn thể, Huyện Đoàn để thực hiện tốt Kế hoạch phối hợp liên tịch này.
- Hỗ trợ kinh phí để tổ chức các lớp tập huấn, lớp tuyên truyền, hội thi tìm hiểu pháp luật ATGT, tháng ATGT… nhằm tuyên truyền sâu, rộng pháp luật ATGT thông qua kế hoạch phối hợp tuyên truyền hàng năm của Ban ATGT tỉnh.
IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tỉnh Đoàn và Ban ATGT tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch này cho các đơn vị thuộc cấp cơ sở quản lý; giao cho bộ phận giúp việc theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.
2. Hàng năm phải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp liên tịch này; trong đó xây dựng chi tiết các hoạt động và dự trù kinh phí để thực hiện đạt hiệu quả.
3. Hàng quý, 6 tháng, năm phải báo cáo, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền Cuộc vận động “Thanh thiếu niên tham gia đảm bảo trật tự ATGT”.
4. Phối hợp tổ chức bình xét tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp trong tuyên truyền, vận động và chấp hành tốt pháp luật ATGT.

  BÍ THƯ

         TRƯỞNG BAN

                                          Đã ký                                                                              Đã ký
                       Tống Phước Trường                                             Lý Thành Hiệp
PAGE
3